
COMUNE di ORTONA 
 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA di CHIETI  
 

LA PRESENTE PUBBLICAZIONE NON HA CARATTERE DI UFFICIALITA’  
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA del 14 OTTOBRE 2010 N. 131 

 
OGGETTO : TARIFFE PER SERVIZI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE. 

ADEGUAMENTO. 

 

L’anno duemiladieci il giorno quattordici del mese di ottobre alle ore 18,30 nella sede comunale in  

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco 

Dott. Ing. Nicola FRATINO. 
 

Sono presenti gli Assessori:   

1. Sig. CARLO BOROMEO 

2. Sig. MARIO PAOLUCCI 

3. Sig. LUCIO CIERI 

4. Sig. VALTER  POLIDORO 

5. Sig. LEO CASTIGLIONE  
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 

ed invita i  presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO 

- che la biblioteca Comunale di Ortona produce e realizza servizi per classi scolastiche e 

gruppi afferenti l’età dell’infanzia e dell’adolescenza stabiliti da atti di indirizzo della 

amministrazione Comunale ed in specie: Deliberazione G.C. n. 59 – 04.04.2008 Adesione alle 

linee guida dell’IFLA UNESCO per i servizi bibliotecari per ragazzi e bambini; Deliberazione 

Consiglio Comunale n. 195/1995 Adozione del Manifesto Unesco per le Biblioteche 

pubbliche; Deliberazione n. 265/1995 Adesione e promozione al Laboratorio Nazionale 

dell’immaginario infantile; Deliberazione Consiglio Comunale n. 16/1998 di promozione del 

Progetto La Città dei Bambini; Deliberazione del Consiglio Comunale n. 114/1998 

Approvazione Protocollo d’intesa tra Ministero Pubblica Istruzione e Comune di Ortona sulla 

promozione della lettura; Deliberazione della Giunta Comunale  n. 59/2008 “Adesione alle 



linee guida IFLA Unesco per i servizi per bambini”; 

- che tali indirizzi dell’Amministrazione hanno portato a consolidare numerosi servizi per 

l’infanzia e le classi scolastiche che vengono gratuitamente erogati alle scuole del territorio 

comunale ortonese, e nelle more della Convenzione di servizio con il Sistema Bibliotecario 

Provinciale di Chieti di cui alle Deliberazioni della Giunta Comunale n. 212/2002 e n. 

36/2006;  

 

CONSIDERATO 

Che numerose classi da fuori provincia e non afferenti al Sistema Bibliotecario Provinciale 

chiedono di partecipare ai servizi offerti dalla biblioteca comunale, in particolare laboratori di 

promozione alla lettura e visite guidate, così come programmati annualmente dall’ufficio; 

 

- che la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 73 del 18.02.2005 indicava un costo 

forfettario per tali servizi, da versarsi tramite conto corrente postale, da parte dei fruitori 

del servizio;  

 

RITENUTO OPPORTUNO 

Procedere all’adeguamento dei costi del servizio, unitamente alla adozione di un criterio di 

equilibrio del medesimo, a decorrere dal 1 gennaio 2011; 

- Indicare come costo unitario per ogni singolo fruitore,  per i laboratori didattici e di 

promozione alla lettura da svolgersi su richiesta in biblioteca,   l’importo di €. 3,00 per 

la copertura delle spese necessarie; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici e culturali e dal 

Dirigente 2° settore Servizi Finanziari espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi 

DELIBERA 

 

1) Adeguare il costo per singolo fruitore dei servizi della biblioteca comunale richiesti da 

enti e scuole al di fuori delle competenze istituzionali di questa amministrazione, 

fissando il costo di €. 3,00 ( Euro tre) a persona;  

 

 



2) Dare atto che l’accertamento delle entrate relative a tale servizio sarà effettuato al Cap. 

503 “Introiti diversi” del Bilancio di previsione 2011  

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 


